
 

CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO - UNISALES 

OFERTA REGULAR - 2º SEMESTRE DE 2021 - 2021/2 

CURSO DE BACHARELADO EM FARMACIA 
 
  
TURMA 01 - MATUTINO - 2º Semestre  Plano 6P   Plano 5P   Plano 4P  

Matriz  Turma Cód.  Projetos de Ensino e Aprendizagem CH Créd    Vr. Semestral   Vr. Mensal   Vr. Mensal   Vr. Mensal  

FAB2021-1 FAM01 FA6005 Estrutura e Metabolismo Humano 60 3 1.139,56 189,93 227,91 284,89 

FAB2021-1 FAM01 FA6006 Sistema Nervoso  60 3 1.139,56 189,93 227,91 284,89 

FAB2021-1 FAM01 FA6007 Sistema Musculoesquelético 60 3 1.139,56 189,93 227,91 284,89 

FAB2021-1 FAM01 FA6008 Genética e Biologia Molecular 60 3 1.139,56 189,93 227,91 284,89 

FAB2021-1 FAM01 FA4003 Projeto Profissional 03 40 2 759,71 126,62 151,94 189,93 

FAB2021-1 FAM01 FA4004 Projeto Profissional 04 40 2 759,71 126,62 151,94 189,93 

FAB2021-1 FAM01 FA2002 Aprendizagem para vida 02 20 1 379,85 63,31 75,97 94,96 

   TOTAL 340 17 6.457,50 1.076,25 1.291,50 1.614,38 

                    

TURMA 02 - MATUTINO - 4º Semestre  Plano 6P   Plano 5P   Plano 4P  

Matriz  Turma Cód.  Projetos de Ensino e Aprendizagem CH Créd    Vr. Semestral   Vr. Mensal   Vr. Mensal   Vr. Mensal  

FAB2021-1 FAM02 FA6013 
Fundamentos em Química Orgânica e Físico-
Química 

60 3 1.019,61 169,93 203,92 254,90 

FAB2021-1 FAM02 FA6014 Análises Químicas Aplicadas à Farmácia 60 3 1.019,61 169,93 203,92 254,90 

FAB2021-1 FAM02 FA6015 Indústria Farmacêutica e Síntese de Fármacos 60 3 1.019,61 169,93 203,92 254,90 

FAB2021-1 FAM02 FA6016 Introdução à Farmacologia 60 3 1.019,61 169,93 203,92 254,90 

FAB2021-1 FAM02 FA0402 Estágio Supervisionado 2 40 2 679,74 113,29 135,95 169,93 

FAB2021-1 FAM02 FA4007 Projeto Profissional 07 40 2 679,74 113,29 135,95 169,93 

FAB2021-1 FAM02 FA4008 Projeto Profissional 08 40 2 679,74 113,29 135,95 169,93 

FAB2021-1 FAM02 FA2004 Aprendizagem para a vida 04 20 1 339,87 56,64 67,97 84,97 

   TOTAL 380 19 6.457,50 1.076,25 1.291,50 1.614,38 

              

TURMA 03 - MATUTINO - 6º Semestre  Plano 6P   Plano 5P   Plano 4P  

Matriz  Turma Cód.  Projetos de Ensino e Aprendizagem CH Créd    Vr. Semestral   Vr. Mensal   Vr. Mensal   Vr. Mensal  

FAB2019-1 FAM03 FA0030 Análises Bioquímicas e Citopatológicas 72 4 1.174,09 195,68 234,82 293,52 

FAB2019-1 FAM03 FA0046 Distúrbios da Circulação 72 4 1.174,09 195,68 234,82 293,52 

FAB2019-1 FAM03 FA0026 Hematologia Clínica  72 4 1.174,09 195,68 234,82 293,52 

FAB2019-1 FAM03 FA0027 
Doenças Respiratórias, Hipersensibilidades e 
Alergias 

72 4 1.174,09 195,68 234,82 293,52 

FAB2019-1 FAM03 FA0023 Projeto Integrador de Extensão VI 60 3 880,57 146,76 176,11 220,14 

FAB2019-1 FAM03 FA0024 Estágio Obrigatório IV 60 3 880,57 146,76 176,11 220,14 

   TOTAL 408 22 6.457,50 1.076,25 1.291,50 1.614,38 

                    

TURMA 04 - MATUTINO - 8º Semestre  Plano 6P   Plano 5P   Plano 4P  

Matriz  Turma Cód.  Projetos de Ensino e Aprendizagem CH Créd    Vr. Semestral   Vr. Mensal   Vr. Mensal   Vr. Mensal  

FABOFERTA FAM04 FAB0053 Deontologia e Farmacêutica 72 4 798,87 133,14 159,77 199,72 

FABOFERTA FAM04 FAB0052 Farmacognosia 72 4 798,87 133,14 159,77 199,72 

FABOFERTA FAM04 FAB0048 Imunologia Clínica 72 4 798,87 133,14 159,77 199,72 

FABOFERTA FAM04 FAB0051 Química Farmacêutica 72 4 798,87 133,14 159,77 199,72 

FABOFERTA FAM04 FA0033 Projeto Integrador VIII 60 3 599,15 99,86 119,83 149,79 

FABOFERTA FAM04 FAB240003 Estágio Obrigatório III 240 13 2.662,89 443,81 532,58 665,72 

   TOTAL 588 32 6.457,50 1.076,25 1.291,50 1.614,38 

                    

 
 
 
 

         



 

TURMA 01 - NOTURNO - 2º Semestre  Plano 6P   Plano 5P   Plano 4P  

Matriz  Turma Cód.  Projetos de Ensino e Aprendizagem CH Créd    Vr. Semestral   Vr. Mensal   Vr. Mensal   Vr. Mensal  

FAB2021-1 FAN01 FA6005 Estrutura e Metabolismo Humano 60 3 1.139,56 189,93 227,91 284,89 

FAB2021-1 FAN01 FA6006 Sistema Nervoso  60 3 1.139,56 189,93 227,91 284,89 

FAB2021-1 FAN01 FA6007 Sistema Musculoesquelético 60 3 1.139,56 189,93 227,91 284,89 

FAB2021-1 FAN01 FA6008 Genética e Biologia Molecular 60 3 1.139,56 189,93 227,91 284,89 

FAB2021-1 FAN01 FA4003 Projeto Profissional 03 40 2 759,71 126,62 151,94 189,93 

FAB2021-1 FAN01 FA4004 Projeto Profissional 04 40 2 759,71 126,62 151,94 189,93 

FAB2021-1 FAN01 FA2002 Aprendizagem para vida 02 20 1 379,85 63,31 75,97 94,96 

   TOTAL 340 17 6.457,50 1.076,25 1.291,50 1.614,38 

                    

TURMA 02 - NOTURNO - 4º Semestre  Plano 6P   Plano 5P   Plano 4P  

Matriz  Turma Cód.  Projetos de Ensino e Aprendizagem CH Créd    Vr. Semestral   Vr. Mensal   Vr. Mensal   Vr. Mensal  

FAB2021-1 FAN02 FA6013 
Fundamentos em Química Orgânica e Físico-
Química 

60 3 1.019,61 169,93 203,92 254,90 

FAB2021-1 FAN02 FA6014 Análises Químicas Aplicadas à Farmácia 60 3 1.019,61 169,93 203,92 254,90 

FAB2021-1 FAN02 FA6015 Indústria Farmacêutica e Síntese de Fármacos 60 3 1.019,61 169,93 203,92 254,90 

FAB2021-1 FAN02 FA6016 Introdução à Farmacologia 60 3 1.019,61 169,93 203,92 254,90 

FAB2021-1 FAN02 FA0402 Estágio Supervisionado 2 40 2 679,74 113,29 135,95 169,93 

FAB2021-1 FAN02 FA4007 Projeto Profissional 07 40 2 679,74 113,29 135,95 169,93 

FAB2021-1 FAN02 FA4008 Projeto Profissional 08 40 2 679,74 113,29 135,95 169,93 

FAB2021-1 FAN02 FA2004 Aprendizagem para a vida 04 20 1 339,87 56,64 67,97 84,97 

   TOTAL 380 19 6.457,50 1.076,25 1.291,50 1.614,38 

                    

TURMA 03 - NOTURNO - 6º Semestre  Plano 6P   Plano 5P   Plano 4P  

Matriz  Turma Cód.  Projetos de Ensino e Aprendizagem CH Créd    Vr. Semestral   Vr. Mensal   Vr. Mensal   Vr. Mensal  

FAB2019-1 FAN03 FA0030 Análises Bioquímicas e Citopatológicas 72 4 1.174,09 195,68 234,82 293,52 

FAB2019-1 FAN03 FA0046 Distúrbios da Circulação 72 4 1.174,09 195,68 234,82 293,52 

FAB2019-1 FAN03 FA0026 Hematologia Clínica  72 4 1.174,09 195,68 234,82 293,52 

FAB2019-1 FAN03 FA0027 
Doenças Respiratórias, Hipersensibilidades e 
Alergias 

72 4 1.174,09 195,68 234,82 293,52 

FAB2019-1 FAN03 FA0023 Projeto Integrador de Extensão VI 60 3 880,57 146,76 176,11 220,14 

FAB2019-1 FAN03 FA0024 Estágio Obrigatório IV 60 3 880,57 146,76 176,11 220,14 

   TOTAL 408 22 6.457,50 1.076,25 1.291,50 1.614,38 

                    

TURMA 04 - NOTURNO - 8º Semestre  Plano 6P   Plano 5P   Plano 4P  

Matriz  Turma Cód.  Projetos de Ensino e Aprendizagem CH Créd    Vr. Semestral   Vr. Mensal   Vr. Mensal   Vr. Mensal  

FABOFERTA FAN04 FAB0053 Deontologia e Farmacêutica 72 4 798,87 133,14 159,77 199,72 

FABOFERTA FAN04 FAB0052 Farmacognosia 72 4 798,87 133,14 159,77 199,72 

FABOFERTA FAN04 FAB0048 Imunologia Clínica 72 4 798,87 133,14 159,77 199,72 

FABOFERTA FAN04 FAB0051 Química Farmacêutica 72 4 798,87 133,14 159,77 199,72 

FABOFERTA FAN04 FA0033 Projeto Integrador VIII 60 3 599,15 99,86 119,83 149,79 

FABOFERTA FAN04 FAB240003 Estágio Obrigatório III 240 13 2.662,89 443,81 532,58 665,72 

   TOTAL 588 32 6.457,50 1.076,25 1.291,50 1.614,38 

                    

TURMA 05 - NOTURNO - 10º Semestre  Plano 6P   Plano 5P   Plano 4P  

Matriz  Turma Cód.  Projetos de Ensino e Aprendizagem CH Créd    Vr. Semestral   Vr. Mensal   Vr. Mensal   Vr. Mensal  

FABOFERTA FAN05 FA0067 Tópicos Avançados em Farmácia 72 4 1.174,09 195,68 234,82 293,52 

FABOFERTA FAN05 FAB252001 Estágio Obrigatório V 252 14 4.109,32 684,89 821,86 1.027,33 

FABOFERTA FAN05 FA0068 TCC II 72 4 1.174,09 195,68 234,82 293,52 

   TOTAL 396 22 6.457,50 1.076,25 1.291,50 1.614,38 

  


